## CAPUT XV

Quod in divina natura non possit esse quarta persona.

Omnibus absque dubio divinis personis constat esse commune omnem plenitudinem habere. Proprietatum autem distinctio ver- 5 satur circa duo. Constat namque in dando et accipiendo. Unius namque persone proprietas, ut ex premissis patet, consistit in solum dando, alterius in solum accipiendo ; inter has autem media tam in dando quam accipiendo.

Sed ad ista fortassis dicturus est aliquis : « Si una proprietas 10 constat in sola datione, altera in sola acceptione, media inter has

38-39 duarum...dare] om., at duarum tam *adscr. mg. m. rec. M* 39-40 accipere, non eti. dare] etiam accipere, non dare *U* dare non etiam accipere *L* accipere, et non dare *H Ut J* accipere, non est dare *scr.*, at etiam *corr. m. rec. Vo* accipere, non et dare *To* 40 uno] om. *I W* solo uno] uno solum *Wu f* 41 altera] om. *To* altero *Na* illa] om. *J Cu Z* 41-42 concordat...duobus] om. *T* 42 aut.] om. *Na Ut* vero *H* solum] solo *L U E Aa Q J Pa B Mh F I W K T Z A D f* solum uno] uno solo *Fe Cu* solum in uno *Sb* unum solum *H* solum unum *Ut* uno] om. *P* 44 communio] om. *P A D* omnino *As* proport.] proportionalitatis *Na* proportionaliter *H Ut* proportionalis *D* proportionantis *Cu* 49 mediet.] om. *Wu* medietatis *R Pa* 49-50 medietas...consideracionem] om. *L U To* juxta consideracionem...geometrica] om. *Na As* 50 cons. aliam] aliam cons. *R Mk Pr* cons. alteram *Pa* aliam] om. *Wu* 51 collat.] collocationem *scr.*, at ca exp. sec. m. *M* collectionem / armonia] arismetica *H Ut As Cu Z* (Cap. XV) 2 Titul. a. cap. om. *E G B So Pe J F I W K Ci* 9 aliquis] aliquid *To Pa* 10-II media... acceptione] om. *J*

50-52 De notione medietatis, cf. Boetius, *De arithm.*, II, 43-48, P.L., LXIII, 1147-1158 ; cf. etiam Plato, *Timacus*, 32 a, 43 d. (Cap. XV) 2 Cf. *Ysagoge in Theolog.*, III, ed. Landgraf, p. 243 ; Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 21 et 22. 6. Cf. superius cap.

in datione simul et acceptione, cur non sit quarta sine datione et sine acceptione, in solo habere? Quod si recipimus, quaternitatem divinarum personarum fateri videmur. » Sed hujus questionis nodum in superioribus tam aperta ratio dissolvit ut dili-

- f. 177 a 15 gens lector, quamlibet idiota, inde in aliquo dubitare vix possit. | Ut enim superius monstratum est, ratio manifesta convincit quod nisi una sola in divinitate persona a semetipsa esse non possit. Que igitur aliunde non accipit ut sit vel aliquid possit, si nulli in penderet quod habet, absque dubio, ut alias dictum est,
- 20 in perpetuum sola remaneret. Nullum itaque in divinitate locum quarta proprietas habere cognoscitur, unde et quaternitatis suspicio omnino secluditur. Constat itaque quod in divina natura omnino esse non possit quarta persona.

## CAPUT XVI

De veri amoris plenitudine, et que circa illum consideratur proprietatum distinctione.

Ea que superius dicta sunt de amovenda a divina natura quaternitatis suspicione, possumus adhuc altiori et evidentiori ratione confirmare. Nam si veri amoris plenitudinem in considerationem adducimus, proprietatumque ad eam considerationem pertinentium distinctionem diligenter attendimus, quod querimus fortassis citius inveniemus. Vere autem dilectionis plenitudo

- f. 177 b 10 in solo constat amore summo universaliterque perfecto. | Summus vero amor solus ille jure nominatur, qui tantus est quo non potest esse major, simul et talis quo non potest esse melior. Unde et animadvertere licet quia veri amoris plenitudo haberi non potest ab aliqua persona que Deus non est. Alioquin, si preter 15 Deum aliquis veri amoris plenitudinem habere prevaluisse, utique in caritate, et eo ipso in bonitate equalis Deo esse potuisse persona que Deus non esset. Sed quis hoc dicat vel tenuiter estimare presumat? Constat autem quia verus amor potest esse aut

11 quarta] om. T      12 sine] om. U G As Mk Pr H f (supra scr. m. rec. Sb)      13 vid.] videremur scr., at re exp. m. rec. V      14 vitemur scr., at videtur corr. sec. m. B      15 jubemur As      15 quamlibet Na B As f      16 quilibet Sb J inde...aliquo] om. J      18 Q] Quod M Cu      Qui H Ut      19 ergo Vi Vo J T (Cap. XVI) 2-3 Titul. a. cap. om. E G So Pc J F I W K Ci      2 cons.] considerantur H Ut As Mk T      2-3 prop.] proprietate To      4 nat.] persona Cu      persona vel natura Z Pc      6-7 consid.] consideratione J Pa      9 inv.] invenimus R Pa As Mk (scr., at -venienus corr. m. rec. I)      10 univ.] utiliterque scr., at universaliterque corr. sec. m. R      11 universaliter To As      11 qui...est] om. L U      qui quo E quo] quod H Ut      12 es. maj. simul] simul es. maj. Mk Pc Pr      quo] que To Pa      quod Ut Cu      13-14 haberi non pot.] om. R      non pot. haberi Pa      alteri non pot.] M 15 prev.] potuisse As Cu Z      16 eo ipso] ex ipso Z      ipso eo To      es.] om. T es. pot.] pot. es. M Cu Z

16-18 Cf. supra, V, IV, f. 169 b-d; V, XIV, f. 176 c.      (Cap. XVI) 4-5 Cf. supra, V, X, f. 174 a; V, XIV-XV, f. 176 c-177 a.      11-12 De hac formula, cf. supra, I, XXII, f. 133 a; III, II, f. 145 b; III, XI, f. 149 b.

solum gratuitus, aut solum debitus, aut ex utroque conjunctus,  
 20 id est, ex uno debitus et ex alio gratuitus. Amor gratuitus est,  
 quando quis ei a quo nichil muneris accipit grataanter inpendit.  
 Amor debitus est, quando quis ei a quo gratis accipit nichil nisi  
 amorem rependit. Amor ex utroque permixtus est, qui alternati-  
 f. 177 c 25 tim amando et gratis accipit et gratis inpendit. Plenitudo autem  
 amoris gratuiti, plenitudo amoris debiti, quemadmodum et pleni-  
 tudine in utroque perfecti, a persona que Deus non est nullo  
 modo potest haberri. Sed quoniam hoc satis ex superioribus patet,  
 adjuncta expositione non indiget.